
Seznam příloh  

Příloha č. 1: Etický kodex sociálních pracovníků 

(http://socialnipracovnici.cz/public/upload/image/eticky_kodex_sspcr.pdf) ........................ 2 

Příloha č. 2: Příspěvek na péči (https://www.mpsv.cz/-/prispevek-na-peci) ...................... 7 

Příloha č. 3: Sociální služby (https://www.mpsv.cz/socialni-sluzby-1) ............................ 12 

ovnici.cz/public/upload/image/eticky_kodex_sspcr.pdf)  

 



2 

Příloha č. 1: Etický kodex sociálních pracovníků 

(http://socialnipracovnici.cz/public/upload/image/eticky_kodex_sspcr.pdf) 

1. Etické zásady 

1.1. Sociální práce je založena na hodnotách demokracie, lidských práv a sociální 

spravedlnosti. Sociální pracovníci proto dbají na dodržování lidských práv u skupin 

a jednotlivců tak, jak jsou vyjádřeny v dokumentech relevantních pro praxi sociálního 

pracovníka, a to především ve Všeobecné deklaraci lidských práv, Chartě lidských práv 

Spojených národů a v Úmluvě o právech dítěte a dalších mezinárodních deklaracích 

a úmluvách. Dále se řídí Ústavou, Listinou základních práv a svobod a dalšími zákony 

tohoto státu, které se od těchto dokumentů odvíjejí. 

1. 2. Sociální pracovník respektuje jedinečnost každého člověka bez ohledu na jeho původ, 

etnickou příslušnost, rasu či barvu pleti, mateřský jazyk, věk, pohlaví, rodinný stav, 

zdravotní stav, sexuální orientaci, ekonomickou situaci, náboženské a politické přesvědčení 

a bez ohledu na to, jak se podílí na životě celé společnosti. 

1. 3. Sociální pracovník respektuje právo každého jedince na seberealizaci v takové míře, 

aby současně nedocházelo k omezení stejného práva druhých osob. 

1. 4. Sociální pracovník pomáhá jednotlivcům, skupinám, komunitám a sdružení občanů 

svými znalostmi, dovednostmi a zkušenostmi při jejich rozvoji a při řešení konfliktů 

jednotlivců se společností a jejich následků. 

1.5. Sociální pracovník dává přednost profesionální odpovědnosti před svými soukromými 

zájmy. Služby poskytuje na nejvyšší odborné úrovni. 

2. Pravidla etického chování sociálního pracovníka 

2. 1. Ve vztahu ke klientovi 

2. 1. 1. Sociální pracovník podporuje své klienty k vědomí vlastní odpovědnosti. 

2. 1. 2. Sociální pracovník jedná tak, aby chránil důstojnost a lidská práva svých klientů. 

2. 1. 3. Sociální pracovník pomáhá se stejným úsilím a bez jakékoliv formy diskriminace 

všem klientům. Sociální pracovník jedná s každým člověkem jako s celostní bytostí. Zajímá 

se o celého člověka v rámci rodiny, komunity a společenského a přirozeného prostředí 

http://socialnipracovnici.cz/public/upload/image/eticky_kodex_sspcr.pdf


3 

a usiluje o rozpoznání všech aspektů života člověka. Sociální pracovník se zaměřuje na silné 

stránky jednotlivců, skupin a komunit a tak podporuje jejich zmocnění. 

2. 1. 4. Chrání klientovo právo na soukromí a důvěrnost jeho sdělení. Data a informace 

požaduje s ohledem na potřebnost při zajištění služeb, které mají být klientovi poskytnuty 

a informuje ho o jejich potřebnosti a použití. Žádnou informaci o klientovi neposkytne bez 

jeho souhlasu. Výjimkou jsou osoby, které nemají způsobilost k právním úkonům v plném 

rozsahu (zejména nezletilé děti) nebo tehdy, kdy jsou ohroženy další osoby. V případech, 

kde je to v souladu s platnými právními předpisy, umožňuje účastníkům řízení nahlížet do 

spisů, které se řízení týkají. 

2. 1. 5. Sociální pracovník podporuje klienty při využívání všech služeb a dávek sociálního 

zabezpečení, na které mají nárok, a to nejen od instituce, ve které jsou zaměstnáni, ale 

i ostatních příslušných zdrojů. Poučí klienty o povinnostech, které vyplývají z takto 

poskytnutých služeb a dávek. Podporuje klienta při řešení problémů týkajících se dalších 

sfér jeho života. 

2. 1. 6. Sociální pracovník podporuje klienty při hledání možností jejich zapojení do procesu 

řešení jejich problémů. 

2.1.7. Sociální pracovník je si vědom svých odborných a profesních omezení. Pokud 

s klientem nemůže sám pracovat, předá mu informace o dalších formách pomoci. Sociální 

pracovník jedná s osobami, které používají jejich služby (klienty) s účastí, empatií a péčí. 

2. 2. Ve vztahu ke svému zaměstnavateli 

2. 2. 1. Sociální pracovník odpovědně plní své povinnosti vyplývající ze závazku ke svému 

zaměstnavateli. 

2. 2. 2. V zaměstnavatelské organizaci spolupůsobí při vytváření takových podmínek, které 

umožní sociálním pracovníkům v ní zaměstnaným přijmout a uplatňovat závazky 

vyplývající z tohoto kodexu. 

2. 2. 3. Snaží se ovlivňovat sociální politiku, pracovní postupy a jejich praktické uplatňování 

ve své zaměstnavatelské organizaci s ohledem na co nejvyšší úroveň služeb poskytovaných 

klientům. 

 

 



4 

2. 3. Ve vztahu ke kolegům 

2. 3. 1. Sociální pracovník respektuje znalosti a zkušenosti svých kolegů a ostatních 

odborných pracovníků. Vyhledává a rozšiřuje spolupráci s nimi a tím zvyšuje kvalitu 

poskytovaných sociálních služeb. 

2. 3. 2. Respektuje rozdíly v názorech a praktické činnosti kolegů a ostatních odborných 

a dobrovolných pracovníků. Kritické připomínky k nim vyjadřuje na vhodném místě 

vhodným způsobem. 

2.3.3. Sociální pracovník iniciuje a zapojuje se do diskusí týkajících se etiky se svými kolegy 

a zaměstnavateli a je zodpovědný za to, že jeho rozhodnutí budou eticky podložená. 

2. 4. Ve vztahu ke svému povolání a odbornosti 

2. 4. 1. Sociální pracovník dbá na udržení a zvyšování prestiže svého povolání. 

2. 4. 2. Neustále se snaží o udržení a zvýšení odborné úrovně sociální práce a uplatňování 

nových přístupů a metod. 

2. 4. 3. Působí na to, aby odbornou sociální práci prováděl vždy kvalifikovaný pracovník 

s odpovídajícím vzděláním. 

2.4.4. Je zodpovědný za své soustavné celoživotní vzdělávání a výcvik, což je základ pro 

udržení stanovené úrovně odborné práce a schopnosti řešit etické problémy. 

2.4.5. Pro svůj odborný růst využívá znalosti a dovednosti svých kolegů a jiných odborníků, 

naopak své znalosti a dovednosti rozšiřuje v celé oblasti sociální práce. 

2.4.6. Sociální pracovník spolupracuje se školami sociální práce, aby podpořil studenty 

sociální práce při získávání kvalitního praktického výcviku a aktuální praktické znalosti. 

2. 5. Ve vztahu ke společnosti 

2. 5.1. Sociální pracovník má právo i povinnost upozorňovat širokou veřejnost a příslušné 

orgány na případy porušování zákonů a oprávněných zájmů občanů. 

2. 5. 2. Zasazuje se o zlepšení sociálních podmínek a zvyšování sociální spravedlnosti tím, 

že podněcuje změny v zákonech, v politice státu i v politice mezinárodní. 

2. 5. 3. Upozorňuje na možnost spravedlivějšího rozdílení společenských zdrojů a potřebu 

zajistit přístup k těmto zdrojům těm, kteří to potřebují. 



5 

2. 5. 4. Působí na rozšíření možností a příležitostí ke zlepšení kvality života pro všechny 

osoby, a to se zvláštním zřetelem ke znevýhodněným a postiženým jedincům a skupinám. 

2. 5. 5. Sociální pracovník působí na zlepšení podmínek, které zvyšují vážnost a úctu ke 

kulturám, které vytvořilo lidstvo. 

2.5.6. Sociální pracovník požaduje uznání toho, že je zodpovědný za své jednání vůči 

osobám, se kterými pracuje, vůči kolegům, zaměstnavatelům, profesní organizaci 

a vzhledem k zákonným ustanovením, a že tyto odpovědnosti mohou být ve vzájemném 

konfliktu. 

Etické problémové okruhy 

Tyto problémové okruhy by měly být rozpracovány v rozšířeném kodexu, který by byl 

zaměřen na specifika sociální práce v různých oblastech. Sociální práce s jednotlivcem, 

rodinami, skupinami, komunitami a organizacemi vytváří pro sociálního pracovníka situace, 

ve kterých musí nejen eticky hodnotit, vybírat možnosti, ale i eticky rozhodovat. Sociální 

pracovník eticky uvažuje při sociálním šetření, sběru informací, jednáních a při své 

profesionální činnosti o použití metod sociální práce, o sociálně technických opatřeních 

a administrativně správních postupech z hlediska účelu, účinnosti a důsledků na klientův 

život. 

A. Základní etické problémy jsou 

- kdy vstupovat či zasahovat do života občana a jeho rodiny, skupiny či obce (např. 

z hlediska prevence či sociální terapie společensky nežádoucí situace), - kterým sociálním 

případům dát přednost a věnovat čas na dlouhodobé sociálně výchovné působení, - kolik 

pomoci a péče poskytnout, aby stimulovaly klienta ke změně postojů a k odpovědnému 

jednání a nevedly k jejich zneužití, - kdy přestat se sociální terapií a poskytováním služeb 

a dávek sociální pomoci 

B. Další problémové okruhy, 

které se občas vyskytují a vyžadují etické hodnocení a rozhodování vyplývají 

z následujících situací, kdy loajalita sociálního pracovníka s klientem se dostane do střetu 

zájmů - při konfliktu zájmu samotného sociálního pracovníka se zájmem klienta, - při 

konfliktu klienta a jiného občana, - při konfliktu mezi institucí či organizací a skupinou 



6 

klientů, - při konfliktu zájmu klientů a ostatní společností, - při konfliktu mezi 

zaměstnavatelem a jeho sociálními pracovníky. 

C. Sociální pracovník má ve své náplni roli pracovníka, 

který klientům pomáhá a současně má klienty kontrolovat. Vztahy mezi těmito 

protichůdnými aspekty sociální práce vyžadují, aby si sociální pracovníci vyjasnili etické 

důsledky kontrolní role, a do jaké míry je tato role přijatelná z hlediska základních hodnot 

sociální práce. 

Postupy při řešení etických problémů 

 Závažné etické problémy budou probírány a řešeny ve skupinách pracovníků v rámci 

Společnosti sociálních pracovníků ČR (dále jen Společnost). Sociální pracovník má 

mít možnost: diskutovat, zvažovat a analyzovat tyto problémy ve spolupráci s kolegy 

a dalšími odborníky, event. i za účasti stran, kterých se týkají. 

 Společnost může doplnit a přizpůsobit etické zásady pro ty oblasti terénní sociální 

práce, kde jsou etické problémy komplikované a závažné. 

 Na základě tohoto kodexu je úkolem Společnosti pomáhat jednotlivým sociálním 

pracovníkům analyzovat a pomáhat řešit jednotlivé problémy. 

 Etický kodex byl schválen plénem Společnosti sociálních pracovníků 19. 5. 2006 

a nabývá účinnosti od 20. 5. 2006. 

  



7 

Příloha č. 2: Příspěvek na péči (https://www.mpsv.cz/-/prispevek-na-peci) 

Příspěvek na péči 

1. ŽIVOTNÍ UDÁLOST 

Z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu nezvládám péči o svou osobu a jsem 

závislý na pomoci jiné osoby. 

2. OBECNÉ INFORMACE 

Příspěvek na péči (dále jen „příspěvek“) se poskytuje osobám, které jsou z důvodu 

dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu, závislé na pomoci jiné fyzické osoby. Tímto 

příspěvkem se stát podílí na zajištění pomoci, která může být poskytována prostřednictvím 

sociálních služeb nebo jiných forem pomoci při zvládání základních životních potřeb osob. 

Náklady na příspěvek se hradí ze státního rozpočtu. 

Příspěvek je poskytován na základě zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, 

v platném znění (dále jen zákon o sociálních službách) a Vyhlášky č. 505/2006 Sb., kterou 

se provádějí některá ustanovení zákona o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen vyhláška č. 505/2006 Sb.). 

Nárok na příspěvek má osoba uvedená v § 4 odst. 1 zákona o sociálních službách, která 

z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu potřebuje pomoc jiné fyzické osoby 

při zvládání základních životních potřeb v rozsahu stanoveném stupněm závislosti podle § 

8 téhož zákona, pokud jí tuto pomoc poskytuje osoba blízká nebo asistent sociální péče 

uvedený v § 83 téhož zákona nebo poskytovatel sociálních služeb, který je zapsán v registru 

poskytovatelů sociálních služeb podle § 85 odst. 1 téhož zákona, nebo dětský domov anebo 

speciální lůžkové zdravotnické zařízení hospicového typu; nárok na příspěvek má tato osoba 

i po dobu, po kterou je jí podle zvláštního právního předpisu poskytována zdravotní péče 

v průběhu hospitalizace. 

Nárok na příspěvek nemá osoba mladší jednoho roku. 

Při posuzování stupně závislosti osoby se hodnotí schopnost zvládat tyto základní životní 

potřeby: 

 mobilita, 

 orientace, 

https://www.mpsv.cz/-/prispevek-na-peci


8 

 komunikace, 

 stravování, 

 oblékání a obouvání, 

 tělesná hygiena, 

 výkon fyziologické potřeby, 

 péče o zdraví, 

 osobní aktivity 

 a péče o domácnost (péče o domácnost se neposuzuje u osob do 18 let). 

Bližší vymezení schopností zvládat základní životní potřeby a způsob jejich hodnocení 

stanoví vyhláška č. 505/2006 Sb. 

VÝŠE PŘÍSPĚVKU 

§ 11 

1. Výše příspěvku pro osoby do 18 let věku činí za kalendářní měsíc 

1. 3300 Kč, jde-li o stupeň I (lehká závislost), 

2. 6600 Kč, jde-li o stupeň II (středně těžká závislost), 

3. jde-li o stupeň III (těžká závislost), 

1. 9 900 Kč, pokud osobě poskytuje pomoc poskytovatel pobytových 

sociálních služeb podle § 48, 49, 50, 51, 52 nebo dětský domov anebo 

speciální lůžkové zdravotnické zařízení hospicového typu, 

2. 13 900 Kč v ostatních případech. 

4. jde-li o stupeň IV (úplná závislost), 

1. 13200 Kč, pokud osobě poskytuje pomoc poskytovatel pobytových 

sociálních služeb podle § 48, 49, 50, 51, 52 nebo dětský domov anebo 

speciální lůžkové zdravotnické zařízení hospicového typu, 

2. 19200 Kč v ostatních případech. 

2. Výše příspěvku pro osoby starší 18 let činí za kalendářní měsíc 

1. 880 Kč, jde-li o stupeň I (lehká závislost), 



9 

2. 4400 Kč, jde-li o stupeň II (středně těžká závislost), 

3. jde-li o stupeň III (těžká závislost), 

1. 8 800 Kč, pokud osobě poskytuje pomoc poskytovatel pobytových 

sociálních služeb podle § 48, 49, 50, 51, 52 nebo dětský domov anebo 

speciální lůžkové zdravotnické zařízení hospicového typu, 

2. 12 800 Kč v ostatních případech. 

4. jde-li o stupeň IV (úplná závislost), 

1. 13200 Kč, pokud osobě poskytuje pomoc poskytovatel pobytových 

sociálních služeb podle § 48, 49, 50, 51, 52 nebo dětský domov anebo 

speciální lůžkové zdravotnické zařízení hospicového typu, 

2. 19200 Kč v ostatních případech. 

O příspěvku rozhoduje krajská pobočka ÚP ČR. 

3. VZNIK NÁROKU 

Nárok na příspěvek má osoba starší 1 roku, která z důvodu dlouhodobě nepříznivého 

zdravotního stavu potřebuje pomoc jiné fyzické osoby při zvládání základních životních 

potřeb v rozsahu stanoveném stupněm závislosti. Tyto stupně závislosti se hodnotí podle 

počtu základních životních potřeb, které tato osoba není schopna bez cizí pomoci zvládat. 

ŘÍZENÍ O PŘÍSPĚVKU NA PÉČI 

Řízení o přiznání příspěvku na péči se zahajuje na základě písemné žádosti podané na 

tiskopisu předepsaném ministerstvem (žádosti jsou k dispozici na kontaktních pracovištích 

krajských poboček Úřadu práce nebo na Portálu MPSV v sekci Formuláře). Žádost se 

podává na kontaktním pracovišti krajské pobočky Úřadu práce, v místě trvalého pobytu 

žadatele o příspěvek. 

Po podání žádosti provede Krajská pobočka Úřadu práce (sociální pracovník) pro účely 

rozhodování o příspěvku nejprve sociální šetření, při kterém se zjišťuje schopnost 

samostatného života osoby v jejím přirozeném sociálním prostředí. Následně krajská 

pobočka Úřadu práce zašle příslušné okresní správě sociálního zabezpečení žádost 

o posouzení stupně závislosti osoby. Při posuzování stupně závislosti osoby vychází okresní 

správa sociálního zabezpečení ze zdravotního stavu osoby doloženého nálezem vydaným 



10 

poskytovatelem zdravotních služeb, z výsledku sociálního šetření a zjištění potřeb osoby, 

popřípadě z výsledků funkčních vyšetření a z výsledku vlastního vyšetření posuzujícího 

lékaře. 

Na základě tohoto posudku pak krajská pobočka Úřadu práce vydá rozhodnutí o tom, zda se 

příspěvek na péči přiznává a v jakém stupni závislosti či nikoliv. Proti tomuto rozhodnutí se 

lze odvolat. Odvolání se podává prostřednictvím úřadu, který napadené rozhodnutí vydal, 

o odvolání pak rozhoduje MPSV. 

VÝPLATA PŘÍSPĚVKU NA PÉČI 

Příspěvek na péči se vyplácí měsíčně, a to v kalendářním měsíci, za který náleží. Příspěvek 

na péči vyplácí krajská pobočka Úřadu práce, která je příslušná k rozhodování o příspěvku. 

Příspěvek se vyplácí v české měně převodem na platební účet určený příjemcem nebo 

poštovním poukazem. 

4. ZPŮSOBY PODÁNÍ 

Pro elektronické podání formulářů existují dvě základní cesty, a to formou odeslání 

s elektronickým podpisem nebo odeslání přes datovou schránku. Obě tyto varianty se 

uživateli nabídnou na konci formuláře, pokud je vyplněn validními daty. 

Další variantou je podání vytištěného formuláře na příslušný úřad. 

ELEKTRONICKÁ PODÁNÍ 

Pro elektronické podání je nutné mít kvalifikovaný certifikát pro elektronický podpis, který 

je dostupný pro webový prohlížeč, v němž žádost vyplňuje. Privátní klíč příslušný 

k certifikátu je nutné mít uložený v souboru na disku (obvykle s příponou pfx). Podpis 

privátním klíčem uloženým na čipové kartě nebo v systémovém úložišti certifikátů 

momentálně není podporován. Elektronické podání vyžaduje zapnutou podporu JavaScriptu 

ve webovém prohlížeči. Při této formě podání je nutné mít také nainstalovaný plugin pro 

podepisování elektronických dokumentů. 

Elektronické podání je nutné podepsat uznávaným elektronickým podpisem dle zákona č. 

297/2016 Sb., o službách vytvářejících důvěru pro elektronické transakce, a dle nařízení EU 

č. 910/2014 (eIDAS). Aby byla zaručena identita podepisující osoby, musí být kvalifikovaný 

certifikát vybaven Identifikátorem klienta MPSV (IK MPSV). V současné době poskytují 

příslušný kvalifikovaný certifikát s IK MPSV tyto společnosti: 



11 

 První certifikační autorita, a.s. (I. CA) – informace o získání IK MPSV 

 Post Signum QCA – informace o získání IK MPSV 

 APCS eIdentity a. s. 

ODESLÁNÍ DATOVOU SCHRÁNKOU 

Všechny formuláře je také možné odeslat na Úřad práce České republiky pomocí systému 

datových schránek. Datová schránka je elektronické úložiště, s jehož pomocí můžete posílat 

úřední dokumenty v elektronické podobě orgánům veřejné moci. Tento způsob komunikace 

je v souladu se zákonem 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi 

dokumentů, ve znění pozdějších předpisů a plně nahrazuje klasický způsob doručování 

v listinné podobě. 

Pro odesílání formulářů z datové schránky nepotřebujete jako fyzická osoba vlastnit 

kvalifikovaný certifikát, který je nutný pro elektronické podání – pouze je nutné zažádat 

o (bezplatné) založení datové schránky. Postup zřízení datové schránky a další informace 

o datových schránkách jsou na informačním webu o datových schránkách. 

PODÁNÍ FORMULÁŘE V LISTINNÉ PODOBĚ NA PŘÍSLUŠNÉ PRACOVIŠTĚ 

ÚŘADU PRÁCE ČR 

Formulář je možné vyplnit přímo v elektronické podobě, následně vytisknout a po vytištění 

ho vlastnoručně podepsat. 

Další variantou jak vyplnit formulář, je tisk prázdného formuláře a jeho následné vyplnění. 

Elektronické formuláře naleznete: /web/cz/formulare#oblast-davek_prispevek-na-peci 

Kontakty a informace na jednotlivé krajské pobočky a kontaktní pracoviště naleznete na 

adrese: https://www.uradprace.cz/web/cz/krajske-pobocky 

  

https://www.mpsv.cz/web/cz/formulare#oblast-davek_prispevek-na-peci
https://www.uradprace.cz/web/cz/krajske-pobocky


12 

Příloha č. 3: Sociální služby (https://www.mpsv.cz/socialni-sluzby-1) 

Sociální služby 

Oddělení koncepce sociálních služeb 

 vytváří koncepci poskytování sociálních služeb s ohledem na zajištění a realizaci 

systému kvality a odbornosti v sociálních službách, 

 podílí se v rámci věcné působnosti oddělení na realizaci investiční politiky resortu 

v kontextu adekvátního rozvoje dostupné a kvalitní sítě sociálních služeb ve 

spolupráci s úsekem pro ekonomiku, 

 vytváří koncepci ucelené (koordinované) rehabilitace osob se zdravotním postižením 

a koncepční řešení problematiky sociálně zdravotního pomezí v oblasti poskytování 

sociálních služeb, 

 zajišťuje metodické vedení krajských úřadů v oblasti registrací poskytovatelů 

sociálních služeb a kontrol plnění registračních podmínek a za MPSV plní roli 

nadřízeného správního orgánu krajských úřadů v těchto oblastech, 

 zajišťuje metodické vedení Úřadu práce ČR v oblasti provádění inspekce sociálních 

služeb a kontroluje u krajských poboček Úřadu práce ČR výkon této agendy, 

 navrhuje inovační metody v oblasti kvality a inspekce sociálních služeb 

a kvalifikačního a dalšího vzdělávání inspektorů sociálních služeb, 

 vykonává agendu registrací poskytovatelů sociálních služeb v případech, kdy je 

MPSV zřizovatelem poskytovatele a u těchto poskytovatelů provádí i kontrolu 

plnění registračních podmínek, 

 zpracovává koncepci rozvoje činnosti přímo řízených zařízení sociálních služeb 

a metodicky řídí a kontroluje činnost přímo řízených zařízení sociálních služeb ve 

spolupráci s dalšími věcně příslušnými odbory MPSV, 

 rozhoduje v odvolacím řízení proti uložení pokuty Úřadu práce ČR za spáchání 

správního deliktu podle zákona o sociálních službách, 

 spolupracuje s útvary Úseku pro evropské fondy a odborem řízení projektů při tvorbě 

koncepce čerpání pomoci z evropských strukturálních fondů v oblasti opatření 

směřujících k podpoře sociální integrace; při implementaci strukturální pomoci 

a v realizaci individuálních projektů spolupracuje zejména v oblasti podpory 

deinstitucionalizace a humanizace sociálních služeb, 

 z hlediska působnosti ministerstva se zabývá agendou Rady kvality ČR, 

https://www.mpsv.cz/socialni-sluzby-1


13 

 úzce spolupracuje se sekretariátem Rady vlády pro nestátní neziskové organizace, 

a to zejména při zpracovávání podkladů pro jednání vlády, 

 navrhuje způsoby zajištění péče, podpory a pomoci i prostřednictvím neformálních 

systémů pomoci, 

 podílí se na tvorbě koncepce transformace systému psychiatrické péče 

Sociální služby - způsoby pomoci 

Cílem sociálních služeb je: 

 zachovávat lidskou důstojnost klientů, 

 vycházet z individuálně určených potřeb klientů, 

 rozvíjet aktivně schopnosti klientů, 

 zlepšit nebo alespoň zachovat soběstačnost klientů, 

 poskytovat služby v zájmu klientů a v náležité kvalitě. 

Základními činnostmi při poskytování sociálních služeb jsou pomoc při zvládání běžných 

úkonů péče o vlastní osobu, pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní 

hygienu, poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy, poskytnutí ubytování nebo 

pomoc při zajištění bydlení, pomoc při zajištění chodu domácnosti, výchovné, vzdělávací 

a aktivizační činnosti, poradenství, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, 

sociálně terapeutické činnosti a pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmů. Obsah 

základních činností u jednotlivých druhů sociálních služeb stanoví příslušný prováděcí 

předpis. 

Druhy sociálních služeb 

SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ 

Sociální poradenství poskytuje osobám v nepříznivé sociální situaci potřebné informace 

přispívající k řešení jejich situace. Základní sociální poradenství je součástí všech druhů 

sociálních služeb. Odborné sociální poradenství zahrnuje občanské poradny, manželské 

a rodinné poradny, sociální práci s osobami společensky nepřizpůsobenými, poradny pro 

oběti trestných činů a domácího násilí, sociálně právní poradenství pro osoby se zdravotním 

postižením a seniory. Služba obsahuje poradenství, zprostředkování kontaktu se 

společenským prostředím, terapeutické činnosti a pomoc při uplatňování práv 

a oprávněných zájmů. Služba se poskytuje bez úhrady. 



14 

SLUŽBY SOCIÁLNÍ PÉČE 

OSOBNÍ ASISTENCE 

Osobní asistence se poskytuje v přirozeném sociálním prostředí osobám se zdravotním 

postižením a seniorům, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné osoby, a to v předem 

dohodnutém rozsahu a čase. Služba obsahuje pomoc při zvládání běžných úkonů péče 

o vlastní osobu, pomoc při osobní hygieně, pomoc při zajištění chodu domácnosti, 

zprostředkování kontaktu se společenským prostředím a pomoc při uplatňování práv 

a oprávněných zájmů. Služba se poskytuje za úhradu. 

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA 

Pečovatelská služba je terénní nebo ambulantní služba poskytována osobám, které mají 

sníženou soběstačnost z důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdravotního postižení, 

a rodinám s dětmi, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. Služba se poskytuje 

ve vymezeném čase v domácnosti osob a v zařízeních sociálních služeb. Služba obsahuje 

pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, pomoc při osobní hygieně nebo 

poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy, 

pomoc při zajištění chodu domácnosti. Služba se poskytuje za úhradu. Bez úhrady se 

poskytuje rodinám, ve kterých se narodily současně tři nebo více dětí, účastníkům odboje 

a pozůstalým manželům (manželkám) po účastnících odboje starším 70 let. 

TÍSŇOVÁ PÉČE 

Tísňová péče je terénní distanční hlasová a elektronická komunikace s osobami, které jsou 

vystaveny stálému riziku ohrožení zdraví nebo života, popřípadě náhlého zhoršení 

zdravotního stavu. Služba se poskytuje za úhradu. 

PRŮVODCOVSKÉ A PŘEDČITATELSKÉ SLUŽBY 

Průvodcovské a předčitatelské služby jsou terénní nebo ambulantní služby poskytované 

osobám, jejichž schopnosti jsou sníženy z důvodu věku nebo zdravotního postižení v oblasti 

orientace nebo komunikace, a napomáhá jim osobně si vyřídit vlastní záležitosti. Služba 

obsahuje zprostředkování kontaktu se společenským prostředím a pomoc při uplatňování 

práv a oprávněných zájmů. Tyto služby jsou poskytovány za úhradu. 

 

 



15 

PODPORA SAMOSTATNÉHO BYDLENÍ 

Podporované bydlení je terénní služba poskytovaná osobám se zdravotním postižením 

chronickým onemocněním, včetně duševního onemocnění, jejichž situace vyžaduje pomoc 

jiné osoby; služba se poskytuje v domácnosti osob. Služba obsahuje pomoc při zajištění 

chodu domácnosti, výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, zprostředkování kontaktu se 

společenským prostředím, terapeutické činnosti a pomoc při uplatňování práv 

a oprávněných zájmů. Služba se poskytuje za úhradu. 

ODLEHČOVACÍ SLUŽBY 

Odlehčovací služby jsou terénní, ambulantní nebo pobytové služby poskytované osobám se 

sníženou soběstačností z důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdravotního 

postižení, o které jinak pečuje osoba blízká v domácnosti. Cílem služby je umožnit pečující 

osobě nezbytný odpočinek. Služba obsahuje pomoc při zvládání běžných úkonů péče 

o vlastní osobu, pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, 

poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy, poskytnutí ubytování, zprostředkování 

kontaktu se společenským prostředím, terapeutické činnosti a pomoc při uplatňování práv 

a oprávněných zájmů. Služba se poskytuje za úhradu. 

CENTRA DENNÍCH SLUŽEB 

Centra denních služeb poskytují ambulantní služby osobám se sníženou soběstačností 

z důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdravotního postižení, jejichž situace 

vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. Cílem služby je posílit samostatnost a soběstačnost osob 

v nepříznivé sociální situaci, která může vést k sociálnímu vyloučení. Služba obsahuje 

pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, poskytnutí stravy 

nebo pomoc při zajištění stravy, výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, prostředkování 

kontaktu se společenským prostředím, terapeutické činnosti a pomoc při uplatňování práv 

a oprávněných zájmů. Služba se poskytuje za úhradu. 

DENNÍ A TÝDENNÍ STACIONÁŘE 

Denní stacionáře poskytují ambulantní služby osobám, které mají sníženou soběstačnost 

z důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdravotního postižení, jejichž situace 

vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby. Služba obsahuje pomoc při zvládání 

běžných úkonů péče o vlastní osobu, pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek 

pro osobní hygienu, poskytnutí stravy, výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, 



16 

zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, sociálně terapeutické činnosti, 

pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmů. Služba se poskytuje za úhradu. 

Týdenní stacionáře poskytují pobytové služby osobám, které mají sníženou soběstačnost 

z důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdravotního postižení, jejichž situace 

vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby. 

Služba obsahuje poskytnutí ubytování a stravy, pomoc při zvládání běžných úkonů péče 

o vlastní osobu, pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, 

poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy, poskytnutí ubytování nebo pomoc při 

zajištění bydlení a výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, zprostředkování kontaktu se 

společenským prostředím, sociálně terapeutické činnosti, pomoc při uplatňování práv 

a oprávněných zájmů. Služba se poskytuje za úhradu. 

DOMOVY PRO OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM 

Domovy pro osoby se zdravotním postižením poskytují dlouhodobé pobytové služby 

osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu zdravotního postižení, jejichž situace 

vyžaduje pravidelnou pomoc jiné osoby. Služba obsahuje poskytnutí ubytování a stravy, 

pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, pomoc při osobní hygieně nebo 

poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, 

zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, sociálně terapeutické činnosti, 

pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmů. Služba se poskytuje za úhradu. 

DOMOVY PRO SENIORY 

Domovy pro seniory poskytují dlouhodobé pobytové služby osobám, které mají sníženou 

soběstačnost zejména z důvodu věku, jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné 

osoby. Služba obsahuje poskytnutí ubytování a stravy, pomoc při zvládání běžných úkonů 

péče o vlastní osobu, pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní 

hygienu, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, sociálně terapeutické 

činnosti, aktivizační činnosti, pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmů. Služba se 

poskytuje za úhradu 

DOMOVY SE ZVLÁŠTNÍM REŽIMEM 

Domovy se zvláštním režimem se poskytují dlouhodobé pobytové služby osobám, které mají 

sníženou soběstačnost z důvodu chronického duševního onemocnění, závislosti na 



17 

návykových látkách, osobám se stařeckou, Alzheimerovou demencí a další typy demencí, 

jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné osoby. Režim v těchto zařízeních při 

poskytování sociálních služeb je přizpůsoben specifickým potřebám těchto osob., Služba 

obsahuje poskytnutí ubytování a stravy, pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní 

osobu, pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, 

zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, sociálně terapeutické činnosti, 

aktivizační činnosti a pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmů. Služba se poskytuje 

za úhradu. 

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ 

Chráněné bydlení je pobytová služba poskytovaná osobám, které mají sníženou soběstačnost 

z důvodu zdravotního postižení nebo chronického onemocnění, včetně duševního 

onemocnění, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. Chráněné bydlení má formu 

skupinového, popřípadě individuálního bydlení. Služba obsahuje poskytnutí stravy nebo 

pomoc při zajištění stravy, poskytnutí ubytování, pomoc při zajištění chodu domácnosti, 

výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, zprostředkování kontaktu se společenským 

prostředím, sociálně terapeutické činnosti, pomoc při uplatňování práv a oprávněných 

zájmů. Služba se poskytuje za úhradu. 

SOCIÁLNÍ SLUŽBY POSKYTOVANÉ VE ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍCH 

Sociální služby poskytované ve zdravotnických zařízeních poskytují pobytové sociální 

služby osobám, které již nevyžadují ústavní zdravotní péči, ale vzhledem ke svému 

zdravotnímu stavu nejsou schopny obejít se bez pomoci jiné fyzické osoby a nemohou být 

propuštěny ze zdravotnického zařízení ústavní péče do doby, než jim je zabezpečena pomoc 

osobou blízkou či jinou fyzickou osobou nebo ambulantních sociálních služeb anebo 

pobytových sociálních služeb. Služba obsahuje poskytnutí ubytování a stravy, pomoc při 

zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí 

podmínek pro osobní hygienu, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, 

sociálně terapeutické činnosti, aktivizační činnosti a pomoc při uplatňování práv 

a oprávněných zájmů. Služba se poskytuje za úhradu. 

  



18 

Služby sociální prevence 

RANÁ PÉČE 

Raná péče je terénní služba, popřípadě doplněná ambulantní formou služby, poskytována 

dítěti a rodičům ve věku do 7 let, které je zdravotně postižené, nebo jehož vývoj je ohrožen 

v důsledku nepříznivého zdravotního stavu Služba je zaměřena na podporu rodiny a podporu 

vývoje dítěte s ohledem na jeho specifické potřeby. Služba obsahuje výchovné, vzdělávací 

a aktivizační činnosti, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, sociálně 

terapeutické činnosti a pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmů. Služba se 

poskytuje bez úhrady. 

TELEFONICKÁ KRIZOVÁ POMOC 

Telefonická krizová pomoc je terénní služba poskytovaná na přechodnou dobu osobám, 

které se nacházejí v situaci ohrožení zdraví nebo života nebo v jiné obtížné životní situaci, 

kterou přechodně nemohou řešit vlastními silami. Služba se poskytuje bez úhrady. Služba 

obsahuje telefonickou krizovou pomoc a pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmů. 

TLUMOČNICKÉ SLUŽBY 

Tlumočnické služby jsou terénní, popřípadě ambulantní služby poskytované osobám 

s poruchami komunikace způsobenými především smyslovým postižením, které zamezuje 

běžné komunikaci s okolím bez pomoci jiné fyzické osoby. Služba obsahuje zprostředkování 

kontaktu se společenským prostředím a pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmů. 

Tlumočnické služby jsou poskytovány bez úhrady. 

AZYLOVÉ DOMY 

Azylové domy poskytují pobytové služby na přechodnou dobu osobám v nepříznivé sociální 

situaci spojené se ztrátou bydlení. Služba obsahuje poskytnutí stravy nebo pomoc při 

zajištění stravy, poskytnutí ubytování a pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmů. 

Služba se poskytuje za úhradu. 

DOMY NA PŮL CESTY 

Domy na půl cesty poskytují pobytové služby zpravidla pro osoby do 26 let věku, které po 

dosažení zletilosti opouštějí školská zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy, 

popřípadě pro osoby z jiných zařízení pro péči o děti a mládež., a pro osoby, které jsou 

propuštěny z výkonu trestu odnětí svobody nebo ochranné léčby. Způsob poskytování 



19 

sociálních služeb v těchto zařízeních je přizpůsoben specifickým potřebám těchto osob. 

Služba obsahuje činnosti poskytnutí ubytování, zprostředkování kontaktu se společenským 

prostředím, sociálně terapeutické činnosti a pomoc při uplatňování práv a oprávněných 

zájmů. Služba se poskytuje za úhradu. 

KONTAKTNÍ CENTRA 

Kontaktní centra jsou nízkoprahová zařízení poskytující ambulantní, popřípadě terénní 

služby osobám ohroženým závislostí na návykových látkách. Cílem služby je minimalizovat 

sociální a zdravotní rizika spojená se zneužíváním návykových látek. Služba obsahuje 

sociálně terapeutické činnosti, pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmů 

a poskytnutí podmínek pro osobní hygienu. Služba se poskytuje bez úhrady. 

KRIZOVÁ POMOC 

Krizová pomoc je terénní, ambulantní nebo pobytová služba na přechodnou dobu 

poskytovaná osobám, které se nacházejí v situaci ohrožení zdraví nebo života, kdy 

přechodně nemohou řešit svojí nepříznivou situaci vlastními silami. Služba obsahuje 

poskytnutí ubytování, poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy, sociálně 

terapeutické činnosti a pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmů. Služba se 

poskytuje bez úhrady. 

INTERVENČNÍ CENTRA 

Intervenční centra poskytují pomoc osobám ohroženým domácím násilím. Na základě 

zákonné povinnosti kontaktují osobu ohroženou, a to nejpozději do 48 hodin od doručení 

kopie úředního záznamu o vykázání ze společného obydlí. Služba obsahuje sociálně 

terapeutické činnosti a pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmů. Pokud je 

poskytována formou pobytových služeb obsahuje poskytnutí ubytování, poskytnutí stravy 

nebo pomoc při zajištění stravy. Součástí služby je zajištění spolupráce mezi intervenčními 

centry, poskytovateli jiných sociálních služeb, OSPOD, obcemi, útvary Policie ČR a obecní 

policie, jakož i ostatními orgány veřejné správy. Služba se poskytuje bez úhrady. 

NÍZKOPRAHOVÁ DENNÍ CENTRA 

Nízkoprahová denní centra poskytují ambulantní služby, popřípadě terénní služby pro osoby 

bez přístřeší. Služba obsahuje pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro 

osobní hygienu, poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy, pomoc při uplatňování 



20 

práv a oprávněných zájmů. V nízkoprahových denních centrech hradí osoby úhradu za 

stravu ve výši stanovené poskytovatelem. 

NÍZKOPRAHOVÁ ZAŘÍZENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ 

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež poskytují ambulantní, popřípadě terénní služby 

dětem a mládeži ohroženým sociálním vyloučením. Služba je určena dětem ve věku od 6 do 

26 let ohroženým společensky nežádoucími jevy. Cílem služby je zlepšit kvalitu jejich života 

předcházením nebo snížením sociálních a zdravotních rizik souvisejících s jejich způsobem 

života, umožnit jim lépe se orientovat v jejich sociálním prostředí a vytvářet podmínky, aby 

v případě zájmu mohli řešit svoji nepříznivou sociální situaci. Služba může být poskytována 

osobám anonymně. Služba obsahuje výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, 

zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, sociálně terapeutické činnosti 

a pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmů. Služba se poskytuje bez úhrady. 

NOCLEHÁRNY 

Noclehárny poskytují ambulantní služby osobám bez přístřeší, které mají zájem o využití 

hygienického zařízení a přenocování. Služba obsahuje pomoc při osobní hygieně nebo 

poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, poskytnutí přenocování. Služba se poskytuje za 

úhradu ve výši stanovené poskytovatelem. 

SLUŽBY NÁSLEDNÉ PÉČE 

Služby následné péče jsou ambulantní nebo pobytové služby poskytované osobám 

s chronickým duševním onemocněním a osobám závislým na návykových látkách, které 

absolvovaly ústavní léčbu ve zdravotnickém zařízení, absolvovaly ambulantní léčbu nebo se 

jí podrobují, nebo osobám, které abstinují. Služba obsahuje sociálně terapeutické činnosti, 

zprostředkování kontaktu se společenským prostředím pomoc při uplatňování práv 

a oprávněných zájmů. Služba se poskytuje bez úhrady. 

SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŽBY PRO RODINY S DĚTMI 

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi jsou terénní, popřípadě ambulantní služby 

poskytované rodině s dítětem, u kterého existují rizika ohrožení jeho vývoje, nebo je jeho 

vývoj ohrožen v důsledku dopadů dlouhodobě obtížné krizové sociální situace, kterou rodiče 

nedokáží sami bez pomoci překonat a u kterého existují další rizika ohrožení jeho vývoje. 

Služba obsahuje výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, zprostředkování kontaktu se 



21 

společenským prostředím, sociálně terapeutické činnosti a pomoc při uplatňování práv 

a oprávněných zájmů. Služba se poskytuje bez úhrady. 

SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŽBY PRO SENIORY A OSOBY SE 

ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM 

Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením jsou ambulantní, 

popřípadě terénní služby poskytované osobám v důchodovém věku nebo osobám se 

zdravotním postižením ohroženým sociálním vyloučením. Služba obsahuje zprostředkování 

kontaktu se společenským prostředím, terapeutické činnosti a pomoc při prosazování práv 

a zájmů. Služba se poskytuje bez úhrady. 

SOCIÁLNĚ TERAPEUTICKÉ DÍLNY 

Sociálně terapeutické dílny jsou ambulantní služby poskytované osobám se sníženou 

soběstačností z důvodu zdravotního postižení, které nejsou z tohoto důvodu umístitelné na 

otevřeném ani chráněném trhu práce. Jejich účelem je dlouhodobá a pravidelná podpora 

zdokonalování pracovních návyků a dovedností prostřednictvím pracovní terapie. Služba 

obsahuje činnosti pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, 

poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy, nácvik dovedností pro zvládání péče 

o vlastní osobu, soběstačnosti a dalších činností vedoucích k sociálnímu začlenění a podpora 

vytváření a zdokonalování základních pracovních návyků a dovedností. Služba se poskytuje 

za úhradu. 

TERAPEUTICKÉ KOMUNITY 

Terapeutické komunity poskytují pobytové služby i na přechodnou dobu pro osoby závislé 

na návykových látkách nebo osoby s chronickým duševním onemocněním, které mají zájem 

o začlenění do běžného života. Služba obsahuje činnosti poskytnutí stravy, poskytnutí 

ubytování, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, sociálně terapeutické 

činnosti a pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmů. Služba se poskytuje za úhradu. 

  



22 

TERÉNNÍ PROGRAMY 

Terénní programy jsou služby poskytované osobám, které vedou nebo jsou ohroženy 

rizikovým způsobem života nebo jsou tímto způsobem života ohroženy. Služba je určena 

pro problémové skupiny osob, uživatele návykových látek a omamných psychotropních 

látek, osoby bez přístřeší, osoby žijící v sociálně vyloučených komunitách a jiné sociálně 

ohrožené skupiny. Cílem služby je tyto osoby vyhledávat a minimalizovat rizika jejich 

způsobu života. Služba může být poskytována osobám anonymně. Služba obsahuje 

zprostředkování kontaktu se společenským prostředím a pomoc při uplatňování práv 

a oprávněných zájmů. Služba se poskytuje bez úhrady. 

SOCIÁLNÍ REHABILITACE 

Jedná se o soubor specifických činností směřujících k dosažení samostatnosti, nezávislosti 

a soběstačnosti osob, a to rozvojem jejich specifických schopností a dovedností, 

posilováním návyků a nácvikem výkonu běžných činností pro samostatný život. Sociální 

rehabilitace se poskytuje formou terénních a ambulantních služeb, nebo formou pobytových 

služeb poskytovaných v centrech sociálně rehabilitačních služeb. Terénní a ambulantní 

služba obsahuje činnosti nácvik dovedností pro zvládání péče o vlastní osobu, soběstačnosti 

a dalších činností vedoucích k sociálnímu začlenění, zprostředkování kontaktu se 

společenským prostředím, výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti a pomoc při 

uplatňování práv a oprávněných zájmů. Forma pobytové služby v centrech sociálně 

rehabilitačních služeb obsahuje poskytnutí ubytování a stravy, pomoc při osobní hygieně 

nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, nácvik dovedností pro zvládání péče 

o vlastní osobu, soběstačnosti a dalších činností vedoucích k sociálnímu začlenění, 

zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, výchovné, vzdělávací a aktivizační 

činnosti a pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmů. Služba se poskytuje za úhradu. 

Sociální služby - poskytovatelé a dostupnost 

Sociální služby pomáhají lidem žít běžným životem - umožňují jim pracovat, nakupovat, 

navštěvovat školy, navštěvovat místa víry, účastnit se aktivit volného času, starat se sám 

o sebe a o domácnost apod. Zaměřují se na zachování co nejvyšší kvality a důstojnosti jejich 

života. Sociální služby jsou poskytovány jednotlivcům, rodinám i skupinám obyvatel. Mezi 

nejpočetnější skupiny příjemců sociálních služeb patří zejména senioři, lidé se zdravotním 

postižením, rodiny s dětmi, ale také lidé, kteří z různých důvodů žijí "na okraji" společnosti. 



23 

Sociální služby a příspěvek na péči jsou při splnění podmínek stanovených v zákoně 

č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, s účinností od 1.1 2007, poskytovány: 

 osobě, která je na území České republiky hlášena k trvalému pobytu, 

 osobě, které byl udělen azyl, 

 občanovi a rodinnému příslušníkovi občana členského státu Evropské unie, 

 cizinci, který je držitelem povolení k dlouhodobému pobytu po dobu delší než 

3 měsíce. 

Vybrané typy sociálních služeb (azylové domy, kontaktní centra, noclehárny, terénní 

programy) jsou poskytovány také osobám legálně pobývajícím na území České republiky. 

Na bezplatné poskytnutí základního sociálního poradenství o možnostech řešení nepříznivé 

sociální situace nebo jejího předcházení má nárok každá osoba. 

KDO SOCIÁLNÍ SLUŽBY POSKYTUJE 

Obce a kraje dbají na vytváření vhodných podmínek pro rozvoj sociálních služeb, zejména 

zjišťováním skutečných potřeb lidí a zdrojů k jejich uspokojení; kromě toho sami zřizují 

organizace poskytující sociální služby. 

Nestátní neziskové organizace a fyzické osoby, které nabízejí široké spektrum služeb, jsou 

rovněž významnými poskytovateli sociálních služeb. 

Ministerstvo práce a sociálních věcí je nyní zřizovatelem pěti specializovaných ústavů 

sociální péče. 

INFORMACE O SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH 

Informace o sociálních službách a jejich poskytování lze získat např. na městských, případně 

obecních nebo krajských úřadech (odbory sociálních věcí), v občanských nebo jiných 

specializovaných poradnách anebo přímo u poskytovatelů sociálních služeb. 

  



24 

Zajištění kvality sociálních služeb 

SOCIÁLNÍ SLUŽBY A MPSV 

Hlavním úkolem MPSV je příprava dlouhodobých systémových opatření a příslušných 

právních předpisů a podpora rozvoje kvality poskytovaných sociálních služeb. Jde například 

o podporu: 

 plánování sítě sociálních služeb v krajích a obcích opírající se o zjištěné potřeby lidí 

 zvyšování odbornosti a kvality poskytovaných služeb s důrazem na ochranu práv 

uživatelů služeb 

 občanských a svépomocných aktivit, tj. neziskového sektoru 

V oblasti podpory neziskového sektoru ministerstvo realizuje dotační řízení, jehož cílem je 

přispívat na provoz a rozvoj sociálních služeb poskytovaných nestátními neziskovými 

organizacemi. Dotační řízení je vyhlašováno každoročně. 

Více informací o dotačním řízení je možno nalézt na internetových 

stránkách: www.mpsv.cz. 

ZVYŠOVÁNÍ ODBORNOSTI A KVALITY SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 

Se vstupem ČR do EU se i pro tento systém otevřela příležitost využít tzv. "strukturální 

pomoc". MPSV zajišťuje čerpání prostředků z Evropského sociálního fondu. 

V sociální oblasti mají samospráva (obce, kraje), nestátní neziskové organizace a další 

organizace možnost čerpat finanční prostředky na: 

 vzdělávání svých zaměstnanců s cílem posílit jejich schopnosti a dovednosti při 

poskytování sociálních služeb 

 podporu a pomoc skupinám ohroženým sociálním vyloučením - jedná se například 

o příslušníky romské komunity, oběti trestné činnosti, osoby komerčně zneužívané, 

osoby bez přístřeší apod. 

Více informací o Evropském sociálním fondu (ESF) je možno nalézt na internetových 

stránkách: www.mpsv.cz a www.esfcr.cz. Vaše případné dotazy můžete zasílat také na 

elektronickou adresu: soc.integrace_esf@mpsv.cz. 

 Registr poskytovatelů sociálních služeb v ČR 

 Osobní asistence – poskytovatelé 

https://www.mpsv.cz/
https://www.mpsv.cz/
http://www.esfcr.cz/
mailto:soc.integrace_esf@mpsv.cz
https://www.mpsv.cz/web/cz/registr-poskytovatelu-sluzeb
https://www.mpsv.cz/web/cz/registr-poskytovatelu-sluzeb

	Seznam příloh
	Příloha č. 1: Etický kodex sociálních pracovníků (http://socialnipracovnici.cz/public/upload/image/eticky_kodex_sspcr.pdf)
	Příloha č. 2: Příspěvek na péči (https://www.mpsv.cz/-/prispevek-na-peci)
	Příloha č. 3: Sociální služby (https://www.mpsv.cz/socialni-sluzby-1)

